Министерство образования и науки  РФ

Иркутская область

Управление образования  муниципального образования

«Усть-Удинский район»

(УОМО «Усть-Удинский район»)

ПРИКАЗ

    от     01 марта 2018                                                     № 42
О районном конкурсе летних программ

для детей и молодёжи

В целях создания оптимальных условий для полноценного отдыха, дополнительного оздоровления и занятости детей, приказываю:

1. МКУ «РИМЦ Усть-Удинского района»:

1.1. Провести  в апреле  2018 года районный конкурс летних программ для детей и молодёжи.

1.2. Утвердить положение о районном конкурсе программ для детей и молодёжи (приложение 1)

2. Руководителям образовательных организаций:
 2.1. Принять участие в  районном конкурсе программ для детей и молодёжи.

  2.2. В срок до 05 апреля 2018 года подать заявку на участие в конкурсе летних программ для детей и молодёжи.

  2.3. В срок до 20 апреля 2016 года предоставить конкурсные  материалы согласно положения в МКУ «РИМЦ Усть-Удинского района» ответственному за проведение мероприятие Лбовой С.В.
3. Ответственность исполнения приказа возложить на директора МКУ «РИМЦ Усть-Удинского района» Равинскую О.А.
.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
    Начальник УОМО          [image: image1.jpg]

                              Л.В. Пешкова
Приложение 1 к приказу УОМО

от 01 марта 2018 г. № 42
Положение

о районном конкурсе летних программ

для детей и молодежи
1. Общие положения

            1.1. Положение о районном конкурсе летних программ для детей и молодежи (далее - Положение) определяет условия и порядок проведения конкурса (далее - Конкурс) и функции экспертного совета Конкурса (далее – Экспертный совет).

2.   Цели и задачи конкурса

Целью Конкурса является создание оптимальных условий для полноценного отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.

Задачи:

  - поиск инновационных и социально значимых  программ работы с детьми в летний период, направленных на создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, на профилактику социально-негативных явлений и пропаганду здорового образа жизни, на развитие творческого потенциала, коммуникативных и познавательных способностей детей и подростков;

- поддержка наиболее эффективных и социально значимых программ работы с детьми в условиях летних оздоровительных лагерей;

- поддержка и развитие молодежных и детских общественных объединений.
                                     3. Финансирование конкурса
Финансирование конкурса осуществляется за счет средств местного бюджета, из муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район»: «Организация летнего отдыха, занятости и другие социальные направления» на 2015-2020 годы.
4. Условия и порядок проведения конкурса
            4.1. Представление на Конкурс программы должны соответствовать действующему законодательству, создавать условия для оздоровления (помимо лагерей дневного пребывания),  реализации духовных, интеллектуальных, творческих, физических и социальных потребностей детей, подростков и молодежи.
4.2. Право представления программ на конкурс имеют:

- образовательные организации Усть -Удинского района

- иные организации независимо от форм собственности, заинтересованные в данном вопросе.

4.3. Учреждение (организация) имеет право подать на Конкурс не более одной программы.

4.4. Программы принимаются по следующим направлениям:

- гражданско – патриотические;

- туристско-краеведческие (археологические);

- творческие (различных направленностей);

- экологические;

- спортивно-оздоровительные;

- лагеря труда и отдыха;

- смены для детей и подростков, состоящих на учёте в инспекциях по делам несовершеннолетних и комиссиях по делам несовершеннолетних.

4.5. Для участия в Конкурсе представляют следующие документы:

- заявка на участие в Конкурсе;

- программа в отпечатанном виде  (сопровождение электронным вариантом  обязательно);

- информационная карта программы (по форме согласно Приложению);

-документы, подтверждающие наличие базы, необходимой для реализации программы.

Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются, не  возвращаются.

4.6. Требования к содержанию и оформлению программы:

- наименование программы (должно содержать не более 8 слов и не должно содержать  сокращений);

- объяснительная записка (обоснование актуальности и значимости программы с указанием точного адреса программы – для какой категории детей она предназначена);

- цели и задачи, концептуальные подходы;

- основное содержание (описание форм и методов, планируемые мероприятия, дела, их регулярность и последовательность);

- кадровое обеспечение  (профессионализм и компетентность, способствующие реализации программы);

- механизм реализации;

- предполагаемые затраты и источники финансирования, смета расходов (необходимые денежные средства из расчёта на одного участника в день);

- схема управления программой  с указанием участников (функции руководителя и других ответственных лиц в реализации программы);

- расходы учреждения (организации),  задействованные в оздоровительных мероприятиях, предусмотренных программой;

- ожидаемые результаты;

- «последействие» программы – предполагаемое участие детей и подростков в последующих мероприятиях организации, подавшей программу, в общественной жизни своего учреждения, города.

4.7. Представленные программы оцениваются Экспертным советом в течение периода проведения конкурса.

4.8. Сроки проведения Конкурса:

05 марта - 20 апреля (включительно) 2018 г. Программы, поданные позже указанного срока, к рассмотрению не принимаются и в конкурсе не участвуют.   Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 05 апреля  2018 г.

                                  5. Экспертный совет

               5.1. Экспертный совет Конкурса является общественным консультативно-совещательным органом при администрации района.

               5.2. В состав Экспертного совета входят представители органов муниципальной власти администрации района  и общественности. Персональный состав Экспертного совета утверждается заместителем мэра по социальным вопросам.

               5.3. Экспертный совет проводит анализ программ, привлекая при необходимости независимых экспертов.

               5.4. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством голосов в присутствии не менее половины членов Экспертного совета и оформляются протоколом.

              5.5. При не использовании денежных средств в сроки, предусмотренные программой, денежные средства решением комиссии перераспределяются между победителями конкурса, изначально профинансированных не в полном объёме.
5. Порядок подведения итогов и

награждения победителей

5.1. Критерии оценки представленных программ следующие:

                - актуальность программы;

                - реалистичность;

                - массовость;

                - собственные средства учреждения (организации), софинансирование;

                - уровень кадрового обеспечения программы;

                - социальная значимость;

                - педагогическая обоснованность;

                - ценностные ориентации;

                - экономическое обоснование;

                - география проекта.

               5.2. Экспертный совет оставляет за собой право,  программы,  победившие в конкурсе, профинансировать в процентном отношении от заявленной суммы.

Приложение к Положению о районном конкурсе

летних программ для детей и молодежи

Информационная карта программы

1. Полное название программы.

2. Цель реализации программы.

3. Автор программы.

4. Руководитель программы.

5. Общеобразовательное учреждение представившее программу.

6. Название организации, реализующей программу, сотрудники.

7. Адрес организации.

8. Телефон, факс.

9. Форма реализации программы.

10. Направление деятельности программы.

11. Сроки реализации.

12. Место реализации программы.

13. Кадры (должности, фамилии).

14. Общее количество участников программы.

15. География участников.

16. Контингент участников (возраст, адресность).

17. Условия участия в программе.

18. Краткое содержание программы.

19. История осуществления программы.

20. Наиболее важные публикации о программе.

21. Особая информация и примечания.